
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 39 
 

08/04/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTO RISORSE DERIVANTI DA 

CONTRIBUZIONE REGIONALE E STATALE PER LA PROMOZIONE 
DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 
DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI E SERVIZI EDUCATIVI PER 
L'INFANZIA (O/2 ANNI). CUP_G83H20000290002.  

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTO RISORSE DERIVANTI DA CONTRIBUZIONE 
REGIONALE E STATALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI E SERVIZI 
EDUCATIVI PER L'INFANZIA (O/2 ANNI). CUP_G83H20000290002.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.62, del 05.11.2013, con la quale è stato 
approvato l’accordo tra il comune di Pomaretto e l’Asilo nido “La Trottola snc”, per lo svolgimento 
del servizio privato “asilo nido”, riconosciuto di pubblica utilità da parte del Comune di Pomaretto; 
 
CONSIDERATO che:  
- il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ha sancito l’istituzione del Sistema Integrato di 
Educazione e di Istruzione dalla nascita sino a sei anni (0-6 anni), a norma dell’articolo 1, commi 
180, 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che unifica le disposizioni su scala 
nazionale riguardanti il sistema educativo “0-6 anni; 
- il Consiglio dei Ministri, l'11 dicembre 2017, ha approvato il Piano nazionale per il sostegno del 
sistema integrato per l’infanzia, che ha riguardato il primo triennio del Piano (2017-2019), misura 
ormai permanente e strutturale; 
- a seguito degli accordi in Conferenze Unificate con le Regioni, il Ministero ha varato la 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 (pubblicata in GU Numero 84 del 9 aprile 
2022) che disciplina il Piano per il quinquennio 2021/25; 
- il Ministero eroga direttamente ai Comuni le risorse a suo carico. La Regione eroga ai Comuni 
risorse in compartecipazione per una percentuale di almeno il 25% e si occupa della 
programmazione annuale o pluriennale degli interventi. La Regione Piemonte ha sempre declinato 
il Piano in favore della sola fascia 0-3 anni ovvero dei servizi per la prima infanzia quali nidi, 
micro-nidi, nidi familiari, sezioni primavera e centri di custodia oraria, detti anche baby parking; 
- in esito alla rilevazione informatica avviata nel febbraio 2023 e proseguita nel mese di 
giugno 2023 la Regione, con la Determinazione dirigenziale n. 456 del 6 settembre 2023, ha 
approvato il riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e delle 
risorse regionali per l’annualità 2023; 
- secondo quanto previsto nella D.G.R. n. 17 - 5073 del 20 maggio 2022 (BUR n.22 del 
1/06/2022) le tipologie di intervento che possono essere realizzate sono le seguenti: 
1. sostegno ai costi di gestione dei servizi a titolarità pubblica e privata con l’obiettivo di 
consolidare la rete dei servizi educativi per l’infanzia, di favorire il pieno utilizzo dei posti esistenti 
e di realizzare le indicazioni prescritte dalle linee guida nell’ambito dell’emergenza Covid, nonché 
per favorire l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili; 
2. riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per 
l’infanzia, per ridurre la partecipazione economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei 
servizi; 
3. sostegno ai costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di Sezione Primavera al fine di 
poter progressivamente superare, come prevede il D.Lgs 65/2017, gli anticipi all’iscrizione alla 
scuola dell’infanzia; 
4. sostenere la qualificazione del personale educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal 
piano nazionale di formazione di cui alla legge 107 del 2015 e promuovere i coordinamenti 
pedagogici territoriali. 
VISTA la D.D. n.456/A1511C/2023 del 06/09/2023, ad oggetto: D.G.R. n. 17 -5073 del 20 maggio 
2022 - Decreto legislativo n. 65/2017. Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui alla Deliberazione CdM 5 ottobre 2021. 
Approvazione del riparto fra i Comuni piemontesi beneficiari delle risorse del fondo nazionale e 

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2022/22/siste/00000180.htm
http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2022/26/siste/00000107.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle risorse regionali, e allegata tabella di riparto, da cui si evince che al Comune di Pomaretto 
sono stati assegnati euro 6.178,77 di risorse statali ed euro 1.777,50 di risorse regionali, per 
complessivi euro 7.956,27 per il Piano di Azione 2023; 
 
VISTO il verbale in data 11.09.2023 stipulato con l’Asilo Nido La Trottola, in base al quale è 
prevista la compartecipazione a carico del Comune fino alla concorrenza di euro 2.000,00 per 
attività di acquaticità, psicomotricità, inglese, musica e altre attività integrative, previa 
rendicontazione delle attività svolte; 
  
VISTA la documentazione trasmessa dall’Asilo Nido La Trottola in data 04.04.2024 e protocollata 
al n.1612 del 08.04.2024, inerente lo svolgimento dell’attività di psicomotricità, per una spesa 
complessiva di euro 832,00; 
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del rimborso, per compartecipazione alla 
copertura delle spese per l’attività di psicomotricità realizzata, nell’importo di euro 832,00 

   
Preso atto che l’ufficio ha acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema 
“DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità; 
 
Richiamato: 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 
 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con il quale è stata conferita 

la nomina di Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 19.12.2023, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il DUPS 2024-2025-2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19.12.2023, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2024/2026;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 04.01.2024, con la quale sono stati assegnati 

i budget ai Responsabili di Servizio; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 27.03.2024, con la quale è stato approvato 

il PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 
Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e 
formano parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, e 
dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, è il Responsabile E.Q. del Servizio Amministrativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. di liquidare all’Asilo Nido La Trottola snc, le risorse, come sopra descritto, per l’importo di 

euro 832,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 4% di cui al DPR 600/1973; 
 

4. che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) CUP G83H20000290002; 
 

5. di imputare la spesa di € 832,00, al cap.2850/1, Codice 12.01.1.104, del Bilancio Unico di 
Previsione 2024/2025/2026, esercizio 2024;  
 

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs 
n.267/2000); 
 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 

8. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2024, dando atto 
che la spesa è coperta dal FPV di parte corrente, costituito da entrate già accertate destinate 
al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi 
successivi, per garantire la copertura degli impegni imputati agli esercizi successivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: 


